
                                                                         

Deliberazione n. 18/2017 -1/4- 

 
ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

ESTRATTO  

DAL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 24 del mese di luglio dell’anno 2017 in seduta ordinaria come da convocazione n. 5 del 19 

luglio 2017 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato sul BUR n. 14 del 14 

febbraio 2013, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 

Giovanni DEL PRETE  Presidente X  

Simone MASSIMILLA Vice Presidente X  

Mauro CATENACCI Consigliere  = 

Antonino MOLINARO Consigliere  = 

Massimiliano MONNANNI Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO ASTENUTO 

Giovanni DEL PRETE  X   

Simone MASSIMILLA X   

Mauro CATENACCI = = = 

Antonino MOLINARO = = = 

Massimiliano MONNANNI X   

 

Assistito dal Segretario Generale, ha adottato la seguente  

 

DELIBERAZIONE N. 18 DEL 24 LUGLIO 2017 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA STRUTTURA POLIFUNZIONALE PER LA 

TERZA ETÀ NEL COMPLESSO DI S. EUFEMIA - OPERE DI COMPLETAMENTO IN 

VIA GIUSEPPE ANTONIO GUATTANI, 17 ROMA - APPROVAZIONE STATO FINALE 

LAVORI C.U.P. D89D15000800005 – INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE N. 8 DEL 

20 FEBBRAIO 2017 

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con D.G.R. 527 del 2 novembre 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato 



                                                                         

Deliberazione n. 18/2017 -2/4- 

nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 

del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO l’art. 1, comma 3 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm., concernente l’elenco delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

PREMESSO: 

- che con Ordinanza del Presidente n. 12 del 15 aprile 2016, per le motivazioni in essa 

contenute, che si richiamano integralmente nel presente atto, è stata approvata la perizia di 

variante suppletiva delle opere di completamento per il funzionamento della struttura 

Polifunzionale per la terza età, redatta dall'Architetto Federico Porcari, che prevede una 

spesa complessiva di € 66.217,55, nonché dei seguenti documenti che compongono la 

stessa: Computo Metrico Estimativo, Stima dei Costi della Sicurezza; Analisi dei Nuovi 

Prezzi; Elenco dei Prezzi Unitari; Stima degli Oneri della Sicurezza; Stima Incidenza della 

Manodopera; Atto di Sottomissione; 

- che con lo stesso provvedimento è stato dato atto, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 

del 18 agosto 2000 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 

2006 e s.m.i., che per la Perizia di Variante Suppletiva delle opere di Completamento per il 

Funzionamento della Struttura Polifunzionale per la Terza Età ricorrono i requisiti e le 

condizioni descritte in narrativa nella stessa Ordinanza n. 12/2016, aggiudicando pertanto 

l'esecuzione dei lavori alla ditta Roma Costruzioni Appalti srl, agli stessi prezzi, patti e 

condizioni dell'Atto di Cottimo del 2 dicembre 2015; 

- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 20 febbraio 2017,  per le 

motivazioni in essa contenute, che si richiamano integralmente nel presente atto, è stato 

approvato lo stato finale dei lavori e la relativa Relazione sul Conto Finale, ai sensi 

dell’articolo 200 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i., redatti dall’Architetto Federico 

Porcari, in qualità di Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza; 

- che con Decreto del Presidente n. 3 del 27 marzo 2017, per le motivazioni in esso 

contenute, che si richiamano integralmente nel presente provvedimento, è stato preso atto 

che con la citata Deliberazione n. 8/2017 è stato approvato lo Stato Finale dei Lavori per 

l’esecuzione delle opere di completamento per il funzionamento della Struttura 

Polifunzionale per la Terza Età, per un importo complessivo di € 66.217,55 di cui € 

43.631,25 per lavori, € 15.794,89 per Somme a Disposizione ed € 6.791,41 per Economie, 

nonché di liquidare sul capitolo 10 art. 1 di Bilancio di Previsione 2015, gestione residui le 



                                                                         

Deliberazione n. 18/2017 -3/4- 

seguenti somme: 

 quanto ad € 14.905,12 per  C.U.P. D89D15000800005 e C.I.G. 6351022526; 

 quanto ad €      286,99 per C.U.P. D89D15000800005 e C.I.G. 63098068A0; 

 quanto ad €      999,38 per C.U.P. D89D15000800005; 

PRESO ATTO della prolungata assenza del RUP del procedimento, il che, tenuto conto della 

ridotta consistenza organica dell’Ente, ha causato una conseguenziale inerzia rispetto alle attività da 

svolgere nell’ambito della procedura;  

TENUTO CONTO che nell’ambito del disimpegno da parte del Segretario Generale delle attività 

svolte in precedenza dal predetto funzionario, a causa della persistente assenza del medesimo, è 

emerso un erroneo riferimento contabile effettuato nell’ambito della Deliberazione di che trattasi;                  

EVIDENZIATO che tale mero errore materiale relativo all’anno del Bilancio di Previsione, come 

peraltro evidenziato dal contestuale disimpegno della somma di € 6.791,41, riportato al punto 5 

della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 20 febbraio 2017, riguarda le somme 

residue dell’ultimo alinea della premessa che precede;  

RITENUTO pertanto, per la doverosa tutela degli interessi dell’Ente, di integrare la sopracitata 

Deliberazione n. 8 del 20 febbraio 2017;     

CONSIDERATO che le somme in questione non trovano capienza nel capitolo su cui erano state 

asseritamente imputate e che la somma disimpegnata nella Deliberazione n. 8/2017 copriva solo 

parzialmente l’effettiva esigenza di risorse economiche;                 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

SENTITO il parere favorevole reso ai sensi di legge dal Segretario Generale dell’Ente; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 

1. di integrare la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 20 febbraio 2017, 

imputando le somme residue di € 14.905,12 e di € 286,99 al capitolo 9 art. 1 del corrente 

esercizio finanziario (“Spese incremento patrimonio immobiliare”). 

 



                                                                         

Deliberazione n. 18/2017 -4/4- 

 

Il Presidente       f.to Giovanni Del Prete  

Il Vice Presidente  f.to Simone Massimilla 

Il Consigliere   f.to Massimiliano Monnanni 

 

                   Il Segretario Generale 

                       f.to Gianfranco Rinaldi 

 

 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 25 

luglio 2017. 

 

                           Il Segretario Generale 

                       f.to Gianfranco Rinaldi 

 


